Dat. Varsaviae die 7 Martii 1571.

J) Filip Padniewski.
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CCLXXV.
Sigisinuiidiis Augustus etc.

Hierouiuio Bużenski.

Magnifico Hieronimo Buzenski, Regni nostri Thesaurario, 
Zupario Cracoviensi ac Brzeznicensi, Krzeczoviensique Capita- 
neo s. n. d. In absentia Thesaurarii nostri Notariis. Gratiam 
nostram regiam.

Magnifiée s. n. d. Debentur Magnifico Aemilio Malvetio, 
Nobili Bononiensi, aurei Hungarici mille, ratione pensionis 
ipsius annuae quingentorum aureoruin Hungaricalium per 
biennium retentae, videlicet per annos millesimum quingen- 
tesimum sexagesinium nunum et millesimum quingentesi- 
mum septuagesimum proxime praeteritos. Quamobrem man- 
damus Sin. tuae, ut praedictos mille aureos Hungaricos, auf. 
alioqui tantundem in moneta, praefato Aemilio Malvetio vel 
ei, qui lias lifteras S. tuae exhibebit, Aiamprimum solvat et 
numcret, solvique ac numerari jubeat sine mora. Giiod nos in 
rationibus a S. tua exigendis suscepturi sumus, atque adeo 
nunc jam suscipimus. Factura Sin. tua pro gratia nostra.

Dat. Varsaviae die 15 Martii A. D. 1571.

CCLXXVI.
Frauciscus Krasiuski, Vicecancellarius Regni.

Martino Cromcro.

R. D. amice charissime et honorande. Comperendinatio- 
nis causae Sarpavianae litteras mitto ad R. D. vestrain, ex iis 
litteris reliqua cognoscet, quae ad eam causam pertinere vide- 
buntur.
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De Coadjutoriae negotio, quod venerabile capitulum ad 
Regiae Majestatis cognitionem distulisse videtur, communica- 
bo ante omnia consilium cum R. D. Nuntio Apostolico ‘), Qui • 
R. D. vestrae optima cupere videtur. Inde si quid erit, quod 
agendum sit, omni studio a me curabitur. Est enim mihi ne
gotium hoc R. D. vestrae cordi. Interim quod facit, gerat se 
pro Coadjutore, dum capitulum de juribus ecclesiae suae Re- 
giam Majestatem, quantum voluerit, informet. Non puto au
tem Regiam Majestatem ejus sententiam suam, quam semel 
atque iterum, tum S. D. nostro, tum vencrabili ipsi capitulo, 
tum reliquis etiara Varmiensibus praefectis et subditis testa- 
tam fecit omni genere litterarum et instructionum suarum, esse 
mutaturam. In quo sane meum studium defcro R. D. vestrae, 
exspectabimus, dum huc mittat venerabile capitulum et factum 
suum, quod, uti ex litteris R. D. vestrae intelligo, veile facere 
videtur, apud Regiam Majestatem excuset. Si miserit, et de 
indigena et de salvo electionis jure videbiinus. Non est autem 
verisimile Majestatem Regiam indigenae vocabulum aliter in
terpreta turam esse, quam legibus et constitutionibus regni est 
comprehensum. Ita sane, ut electionis jus salvum et sartum 
tectumque existimari a capitulo oporteat, dummodo non extra 
gremium capituli desumptus Episcopus ecclesiae illi praeficia- 
tur. Sed hoc totum, ut dixi, ubi capitulum huc miserit, vide- 
bimus. Quod si non miserit, tum nos quidem de alio remedio 
prospiciemus, quod huic negotio sit bonum atque commodum. 
In quo ipsa etiam R. D. vestra me de sententia sua faciat pri
mo quoque tempore certiorem. Ipsa enim in re praesenti faci- 
lius videre potest, quid recte fieri in hoc genere aut possit aut 
debeat.

Praesidia adversariorum, quibus tantopere fidere videntur 
hic in aula, debilitari incipiunt vehementer. Quod quidem 
R. D. vestra tacitum penes se conservet.

J) Wincenty Portico.
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D. Patricio 1) quod R. D. vestra bene cupiat in canoni- 
catu suoCracoviensi dimittendo, pergratum est mihi, uti etiam 
antea D. vestraeRsignificavi. Exspectabit isnou gravate tem- 
pus id, quod illi R. D. vestra in suis ad me litteris assignat. 
Est euim, quod seit, moderatis in hoc genere cupiditatibus et 
R. D. vestrae rebus in omnibus Jibenter admodum morem ge- 
rit. Itaque facile confido ipsam quoque R. D. vestram, cum 
tempus illud venerit, et observantiae ipsius erga se et postula- 
torum meorum et promissi quoque istius sui dignam esse ra- 
tionem habituram. Bene valeat R. D. vestra.

Hat. Varsaviae die 19 Martii 1571.

CCLXXVIL
Idem.

Clodinio.
R. D. arnice cliarissime. Dał mi znać Bernardo Fogliola, 

iż W. M. potrzebujesz jakiejś deklaracyi stąd na on mandat 
K. J. M. de data 14 Novembris około zapłacenia jemu 240 
skutów w złocic, każdy skut licząc po 400 mar. Hiszpańskich, 
a deklaracya miałaby być tern, po wiele karliniech miałby się 
mu ten skut w złocie płacić. Ja przypatrywać się mandatowi 
J.K.M. nie baczę, aby W. M. dalszej deklaracyi jakiej, zwłaszcza 
z owąd było potrzeba, abowiem gdyż jaśnie się napisało, aby 
mu na ten czas płacono każdy skut na 400 mar. póki był 
w Hiszpanii, tedy snadnie W. M. do tego przyjść możesz, bez 
dalszej deklaracyi K. J.M., po wielu karlinach skut mu na ten 
czas płacić przyjdzie, gdy mu go płacić każą już tak jako 
przedtem ale po 400 mar. Co obaczywszy i uważywszy W.M.,

0 Patrycy Nidecki. 
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odpraw go co najrychlej wedle tej suplikacyi, aby więcej K. J.M. 
i nas tu nie molestował, a daj W.M. pieniądze to co przyjdzie 
Francisco Bonawenturze, któremu on je odebrać od W.M. po- 
ruczyl. Bene valeat L). vestra R.

Dat. Varsaviae die 15 Martii A. D. 1571.

CCLXXVIIL
Sigismiindiis Augustus etc.

Cardinali Hosio.

R. in Christo pater s. n. d. Quas ad nos P. vestra ab ex- 
tremo Januario ad 17 usque Februarii dedit quaternas litteras, 
ad eas ita P. vestrae respondemus, omissis nimirum reliquis, 
quae responsione indigere non videntur, co quod de iis P. ve
strae antea nomine nostro satis est scriptum. De Barraba ave- 
mus intelligere, quid fiat. Exspectari enim quoque nonnulla te- 
stimonia dicuntur Neapoli de ipsius impietate singulari, uti 
nobis R. Vicecancellarius noster retulit ex litterisTicinii. Hine 
etiam quattuor fere testes discedunt, qui non solum ea, quae 
olim ad S. D. nostrum missa sunt, confirmabunt, verum etiam 
nova quaedam et incredibilis impietatis plenissima adferent, 
quae is tum verbo adversus sacramentum eucharistiae, tum 
etiam facto adversus imaginem crucifix' perpetravit. Itaque 
etsi P. vestrae olim mandavisse nos memoria tenemus, ne se ne- 
gotio ipsius iinmisceat, tarnen ut, primům ex P. vestrae litteris 
cognovimus existimari istic passim, latronem hune, nobis au- 
ctoribus, Romain ex regno Neapolitano evocatum fuisse, scripsi- 
musP. vestrae die 21 Februarii, ut, adhibita in consilium pruden- 
tia sua, curet et elaboret tantum, quantum curari et elaborari 
oportere existimaverit cum dignitate nostra, ne id,quod, aucto- 
ribus nobis, inceptum et a S. D. nostro susceptum esse credi- 
tur, in ventum abeat. Quod nunc etiam P. vestrae iteramus et 
nos in hoc genere ad litteras illas nostras referimus.
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Vestrio,videmus ex rationibus Clodinii, data esse proxime 
praeterito mense Julio ducatos 150, nee admodum videre ad- 
huc possumus, an ipsius tantus usus interea istic fuerit, absen- 
tis praesertim. Non repugnamus tarnen, quominus P. vestra, 
ubi ejus operám necessariam esse judicaverit, aliquid illi intev- 
dum de nostro numeret. Sic enim fict, ut nec tanta pecunia in 
ilium erogetur, nec nos in singulos annos illi obligemur, nec 
consilium illius ad omneš usus nostros deesse nobis videatur. 
Soient enim diligentiores etiam esse ejusmodi homines prae- 
sente pecunia conducti, quam sperata et exspectata. Neque au
tem spem illi praecidimus, si modo nobis interea utilitcr ser
vier it, fore, ut possit, etiam constituto stipendie nostro, in po
sterům augeri et ornari, ubi id necessarium esse viderimus.

Viceregem solvisse quattuor millia ad rationem tredecim 
millium, quae nobis jampridem debentur, ex P. vestrae et 
Clodinii litteris intelligimus. Reliquum quo nomine retinereve- 
lit, ex iis, quae ad nos P. vestra de suo cum Cardinali Commen- 
dono colloquio scribit, cognovimus. De utroque haec est no- 
stra sententia. Quandoquidem partem eorum anno hoc et su
periore sol vit, admonendum esse Volscium per litteras P. ve
strae, perficiat, ut illi ex Hispania mandetur, quo hanc etiam 
partem reliquam solvat, et sine mora. Nam donare homini, 
qui non solum omnibus in negotiis nostris difficilem admodum 
se praebuit semper, sed qui etiam, tum propter aetatem et va- 
letudinem afiectissimam, tum propter non satis bonám in aula 
Hispanica gratiam, diu in officio Viceregis esse non potest, 
quique postremo ne ad litteras quidem nostras, quas bis terve 
ad ilium variis de rebus dedimus, respondet quicquam, haud 
saně lubet. Sed haec nos quidem soli P. vestrae scribimus. In
terea non oberit spe tarnen ilium aliqua gratiae nostrae conso- 
lari, si se negotiis nostris magis quam adversarii nostri beni- 
gnum praeberc voluerit: nihil tarnen nominatim promittendo. 
Nam, quod scire istic P. vestram melius et certius arbitramur, 
favoribus et «ummis conatibus illius factum esse dicitur, quic-

42
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quid Papacoda hoc tempore favoris Romae est consecutus : ut 
cetera interim omittamus.

Inventarium rerum omnium S. olim parentis nostrae per- 
quiri olim ab Agente nostro jussimus. Ita est. Postea ad eum 
modum perquiri, quem ex litteris Agenti nostri intelligeba- 
mus, vetuimus. Nunc, cum ad nos et supplicationis in hoc gé
néré ad Viceregem factae et item litterarum a Vieerege de ea 
re obtentarum exemplum Agens miserit, in hune fere modum 
scntentiam illi nostram perscribimus. Ut mandatum in hoc gé
néré Viceregis curet exsecutioni demandari. Hoc autem est, 
ut non ipse, verum curator haereditatis jacentis agat de hoc 
inventáři© et, ubi eo ventum erit, etiam illud accipiat, cum hac 
cautione: primo, ut inventarium hoc sit citra praejudicium no- 
strum; deinde, ut répétât protestationes in aliis ejusdemmodi 
rebus usurpatas de non approbandis illis scripturis, si quae for
te praeterea eum inventario reperiantur, quae ullum aut haere- 
ditati ipsi aut etiam Majestati nostrae discrimen creare posse 
viderentur. Valde enim metuimus, ex iis rebus, quae ad nos ad- 
feruntur, ne quis anguis in hac herba latere videatur,cum multa 
commentitia subjecta istic esse dicantur. Addimus et illud in lit
teris ad Agentem nostrum,ne velit originale ipsum inventarium 
redimere, quod illi plane nimio constiterit, sed exemplum ejus 
sufficiat, quod ipsum deinde in aliam chartam domi suae tran- 
scriptum ad nos mittat, omninoque ita faciat, ne statim rem 
incognitam videamur in universum approbare.

Exemplum testimonii Rocci Vilnae perquiri jubebimus, 
interea tarnen aliud a P.vestra exspectabimus, quod missurum 

' se per sequentes tabellarios pollicetur.
Haec sunt fere, quae ad litteras postremas P.vestrae re- 

sponsionis indigere videbantur.
Nunc ea, quae superioribus litteris scripsimus, P. vestrae 

curaé esse non dubitamus, praesertim, quae scripsiiWus die 21 
Februarii. In quibus est, ut breve Pontificium ad Cardinalem 
Spinosam, cui cura negotii nostri a S. Hispaniarum Rege est 
demandata, curet expedire. Deinde, ut ipsa ad RegentemNea- 
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politanum *)  noviter constitutum scribat de indignitatibus, quae 
nos in regno Neapolitano per haec tempora exceperunt: ut 
causam nostram habeat sibi tempestive commendatam, ante- 
quam ab accusatorum calumniis mens ipsius occupetur. Postre- 
mo, ut FredericoPapacodae, atque etiam reliquis, quos palam 
sit causae nostrae adversus Papacodam maximo animo et fide 
singulari esse servituros, de viatico deque sumptibus ejusdem 
generis provideri jubeat aere nostro, prout maxime prudentia 
sua judicaverit expedire. Bene valeat P. vestra.

Dat. Varsaviae die 21 Martii A. D. 1571.

CCLXXIX.
Sigismundus Augustus etc.

Advocatis.

Magnifici s. n. d. Quod olim Venerabili Agenti nostro 
praeceperimus, ut de inventario rerum S. olim parentis no
strae perquirendo curam susciperet, idemque illi postea face- 
re interdixerimus, non sine causa feceramus. Nunc, cum et ea 
intuemur, quae scribunt ad nos in hoc genere Sin. vestrae, 
et multo amplius, cum ex exemplo supplicationis et mandati 
I. Viceregis melius rationem totius ejus negotii teneamus, per- 
scripsimus diligenter sententiam nostram nostro Agenti accom- 
modatam ad consilium Sin. vestrarum. De qua ipse faciet 
S. vestras certiores, ne nobis eadem de re binas scribere litte- 
ras sit necesse. Hortamur autem S. vestras, ut in negotia no- 
stra omnia hoc magis atque magis incumbant, quod et nos vi
dent semper consilio suo acquiescere et Venerabilis Agens no- 
ster nunquam desistit apud nos studium et vigilantiam S. ve
strarum magnifiée praedicare.

Dat. Varsaviae die 21 Martii A.D. 1571.

*) Antoni Granvellano.
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CCLXXX.
Sigisiniindiis Augustus etc.

Petro Wolski.
Generöse £ n. d. Przyjmujemy wdzięcznie tę pilność wa

szą okolo spraw naszych, która sie z pisania waszego do was 
pokazuje de data 3 et 24 Decembris praeteriti. Nie ustawaj
cież w tej pilności, wedla dawnej informacyi naszej, a ustawi
cznie, jako rzeczy pójdą, tak nas o wszystkiem wiernie i do
statecznie obsyłajcie pisaniem swojem taż drogą, jakoście po
częli.